indicado pela intimação judicial, e as informações acerca desses atendimentos prestadas de
forma espontânea ou quando requeridas pela SES/RS;

2.4 os efeitos financeiros incidirão a partir da competência de janeiro de 2025;

2.5 o valor mensal total do ASSISTIR passa de R$ 490.539,00 (quatrocentos e noventa mil,
quinhentos e trinta e nove reais) para R$ 514.231,70 (quinhentos e quatorze mil, duzentos e
trinta e um reais e setenta centavos);

2.6 os valores discriminados e atualizados de acordo com o tipo de serviço estão no Anexo I da
Portaria SES Nº 419/2025, conforme DDA (34253354) e quadro 1 no Anexo I.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL

3.1 O valor ordinário mensal do contrato passa de R$ 7.588.114,89 (sete milhões, quinhentos e
oitenta e oito mil, cento e quatorze reais e oitenta e nove centavos) para R$ 7.611.807,59 (sete
milhões, seiscentos e onze mil, oitocentos e sete reais e cinquenta e nove centavos),
sendo o valor anual ordinário total de R$ 91.341.691,06 (noventa e um milhões, trezentos e
quarenta e um mil, seiscentos e noventa e um reais e seis centavos);

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Permanecem íntegras e em pleno vigor todas as cláusulas do referido Contrato que não
foram objeto deste Termo Aditivo.

Integra o presente Termo Aditivo o Documento Descritivo Assistencial - DDA ( 34253354).